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Wykaz symboli i oznaczeń

1P – jednofonowy tryb optyczny w spektroskopii Ramana

A – powierzchnia geometryczna, cm2

AFC – Alkaliczne ogniwo paliwowe (ang. Alkaline Fuel Cell)

Ag|AgCl(sat.KCl) – elektroda odniesienia chlorosrebrowa z nasyconym chlorkiem potasu

α – współczynnik przeniesienia ładunku

αUOR – współczynnik przeniesienia ładunku anodowego w roztworze z dodatkiem

mocznika

BDDE – elektrody borowe domieszkowane diamentem (ang. Boron Diamond Doped

Electrode)

C0 – stężenie reagenta w roztworze, mol cm-3

CA – chronoamperometria

CAD – gaz kolizyjny (ang. Collision Gas)

CCD – matryca wysokorozdzielcza (ang. Charge Coupled Device)

CE – przeciwelektroda (ang. Counter Electrode)

COE – energia kolizyjna (ang. Collision Energy)

CUR – gaz osłonowy (ang. Curtain Gas)

CV – woltamperometria cykliczna (ang. Cyclic Voltammetry)

CXP – potencjał wyjścia z komory zderzeń (ang. Collision Cell Exit Potential)

D – współczynnik dyfuzji, cm2 s-1

DEFC – bezpośrednie etanolowe ogniwo paliwowe (ang. Direct Ethanol Fuel Cell)

DHBT – dynamiczna forma na pęcherzach wodorowych (ang. Dynamic Hydrogen

Bubble Template)

DMFC – bezpośrednie metanolowe ogniwo paliwowe (ang. Direct Methanol Fuel Cell)

DP – potencjał rozgrupowania klastrów (ang. Delustering Potential)

DUFC – bezpośrednie mocznikowe ogniwo paliwowe (ang. Direct Urea Fuel Cell)

DUOR – współczynnik dyfuzji mocznika, cm s-1

E – potencjał, V

EOCP – potencjał obwodu otwartego (ang. Open Circuit Potential), V

Eonset – potencjał początku piku, V

Erev – potencjał powrotu, V
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E@100 mA cm-2 – potencjał niezbędny do osiągnięcia gęstości prądu wynoszącej

100 mA cm-2, V

E@50 mA cm-2 – potencjał niezbędny do osiągnięcia gęstości prądu wynoszącej

50 mA cm-2, V

E@10 mA cm-2 – potencjał niezbędny do osiągnięcia gęstości prądu wynoszącej

10 mA cm-2, V

EAgCl – potencjał zarejestrowany w czasie pomiarów wobec elektrody

chlorosrebrowej, V

EDX – Spektroskopia dyspersji promieniowania rentgenowskiego (ang. Energy

Dispersive X-ray Spectroscopy)

EMIRS – Elektrochemicznie modulowana spektroskopia odbicia podczerwieni (ang.

Electrochemically Modulated Infrared Reflectance Spectroscopy)

E°AgCl – potencjał standardowy elektrody Ag|AgCl wypełnionej nasyconym

roztworem KCl, V

ERHE – potencjał względem odwracalnej elektrody wodorowej, V

EOR – reakcja utleniania etanolu (ang. Ethanol Oxidation Reaction)

EP – potencjał wejściowy (ang. Entrance Potential)

Ep – potencjał piku, V

EpA – potencjał piku anodowego, V

EpC – potencjał piku katodowego, V

ESI – jonizacja metodą elektrorozpylania (ang. electrospray ionization)

F – stała Faradaya

FP – potencjał ogniskowania (ang. focusing potential)

G – grafen

g-C3N4 – grafitowy azotek węgla

GO – tlenek grafenu (ang. Graphite oxide)

Gt – grafit

HPLC – wysokosprawna chromatografia cieczowa (ang. high performance liquid

chromatography)

HT PEMFC – wysokotemperaturowe ogniwo paliwowe z elektrolitem polimerowym (ang.

High-Temperature Polymer Electrolyte Membrane Fuel Cell)

i – gęstość prądu, mA cm-2
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IC – chromatografia jonowa (ang. ionic chromatography)

ID – intensywność sygnału spektroskopii Ramana dal pasma D

IG – intensywnośc sygnały spektroskopii Ramana dla pasma G

Ip – prąd piku, A

ipC – gęstość prądu piku katodowego, mA cm-2

IS – napięcie jonizacji

LO – podłużny tryb optyczny w spektroskopii Ramana

LSV – liniowy skan woltamperometryczny (ang. Linear sweep voltammetry)

MCFE – ogniwo paliwowe z elektrolitem ze stopionych węglanów (ang. Molten

Carbonate Fuel Cell)

MCS – mezoporowate skafoldy węglowe (ang. Mesoporous carbon scaffolds)

MFC – mikrobiologiczne ogniwo paliwowe (ang. Microbial fuel cell)

MOF – struktura metaliczno-organiczna (ang. Metal-organic framework)

MOR – reakcja utleniania metanolu (ang. methanol oxidation reaction)

MRM – monitorowanie reakcji wielokrotnych (ang. multiple reaction monitoring)

MS/MS – tandemowy spektrometr mas (ang. tandem mass spectrometry)

MWCNT – wielościenne nanorurki węglowe (ang. Multiwalled carbon nanotubes)

n – liczba elektronów wymienia w czasie reakcji

NEB – gaz nebulizatora

NF – gąbka niklowa (ang. Nickel foam)

NNs – nanoigły (ang. Nanoneedels)

NP – materiały nanoporowate (ang. Nanoporous)

NPC – nanoporowata miedź (ang. Nanoporous copper)

NPs – nanocząstki (ang. Nanoparticles)

NW – nanodruty (ang. Nanowires)

OER – reakcja wydzialnia tlenu

PAFC – ogniwo paliwowe z elektrolitem z kwasu fosforowego (ang. Phosphoric-acid

Fuel Cell)

PBI – polibenzamidazol

PEMFC – ogniwo paliwowe z elektrolitem polimerowym (ang. Polymer Electrolyte

Memrane Fuel Cell)

q – ładunek który przepłynął przez układ, C
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R – stała gazowa

r2 – współczynnik dopasowania modelu

RCDQDs – redukowane nanopunkty węglowe (ang. Reduced carbon quantum dots)

RE – elektroda odniesienia (ang. reference electrode)

rGO – redukowany tlenek grafenu

RHE – Odwracalna elektroda wodorowa (ang. reversible hydrogen electrode)

SEM – Skaningowa mikroskopia elektronowa (ang. Scanning electrone Microscopy)

SOFC – stałotlenkowe ogniwo paliwowe (ang. Solid Oxide Fuel Cell)

T – temperatura, K

TEMP – Temperatura źródła jonów

TNF – nanowłókna TiO2 (ang. Titania nanofibers)

TO – poprzeczny tryb optyczny w spektroskopii Ramana

U – napięcie zaciskowe, V

UOR – reakcja utleniania mocznika (ang. urea oxidation reaction)

v – szybkość skanowania, V s-1

WE – elektroda pracująca (ang. working electrode)

XPS – Spektroskopia fotoelektronów w zakresie promieniowania rentgenowskiego

(ang. X-ray photoelectron spectroscopy)

XRD – dyfrakcja rentgenowska (ang. X-ray diffraction)

η – nadpotencjał reakcji, V

Γ* – pokrycie powierzchni, mol cm-2
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Streszczenie

W niniejszej rozprawie doktorskiej zaprezentowano metodę syntezy kompozytowych

katalizatorów do utleniania wybranych związków organicznych, takich jak mocznik, metanol

i etanol, oraz zbadano właściwości otrzymanych materiałów.

Proponowane materiały, w formie proszków, wytworzono z użyciem procesu

elektrodepozycji z roztworu wodnego zawierającego jony niklu i miedzi, z dodatkiem tlenku

grafenu. Zbadano wpływ gęstości prądu wykorzystywanej w procesie elektrodepozycji oraz

obecności cząstek węglowych, o wielkości nanometrycznej, w kąpieli elektrolitycznej na

właściwości otrzymanych materiałów.

Właściwości fizykochemiczne otrzymanych katalizatorów zbadano za pomocą

skaningowej mikroskopii elektronowej ze spektroskopią dyspersji promieniowana

rentgenowskiego, spektroskopii Ramana, spektroskopii fotoelektronów w zakresie

promieniowana rentgenowskiego oraz dyfrakcji rentgenowskiej. Za ich pomocą określono

skład wytworzonych materiałów. Właściwości elektrochemiczne otrzymanych proszków

zbadano za pomocą woltamperometri liniowej i cyklicznej oraz chronoamperometrii. W ten

sposób określono aktywność wytworzonych katalizatorów w roztworach KOH,

oraz alkalicznych roztworach mocznika, metanolu i etanolu. Aktywność wytworzonego

kompozytu wobec utleniania mocznika zbadano także w czasie jego elektrolizy, podczas której

periodycznie pobierano próbki roztworu aby zbadać jego skład z użyciem chromatografii

jonowej oraz wysokosprawnej chromatografii cieczowej.

W ramach badań udowodniono, że wytworzenie materiału kompozytowego

z wykorzystaniem procesu elektrodepozycji jest możliwe. Określono wpływ gęstości prądu

stosowanej w czasie tego procesu na właściwości osadzanych materiałów. Udowodniono

aktywność wytworzonych proszków w roztworach KOH oraz wykazano ich właściwości

katalityczne wobec utleniania mocznika, metanolu i etanolu. Potwierdzono, że dodatek

cząsteczek węgla o rozmiarze nanometrycznym prowadzi do powstania materiału o większej

powierzchni aktywnej elektrochemicznie, a w związku z tym większej aktywności, niż

odpowiadający mu stop NiCu. W ramach badań udowodniono także, że szeroko przyjęty

mechanizm elektrokatalitycznego utleniania mocznika do azotu, dwutlenku węgla i wody nie

w każdym przypadku jest prawdziwy i wykazano konieczność uzupełniania protokołu badania

aktywności nowych elektrokatalizatorów o badania produktów katalizowanej reakcji.

Abstract

|11

Abstract

In the proposed thesis a simple method for composite catalyst synthesis is presented.

The properties of such materials, including their activity toward oxidation of simple organic

molecules, such as urea, methanol, and ethanol, were examined.

Proposed catalysts, in the form of powders, have been prepared using the

electrodeposition technique. The electrolytic bath contained nickel and copper ions with the

addition of a graphene oxide. During the experiments, the influence of current density used

for the electrodeposition process and the presence of nanometric carbon particles in the

electrolytic bath on the properties of the final materials have been examined.

The physicochemical properties of prepared catalysts have been examined using

Scanning Electron Microscopy with X-ray Dispersive Spectroscopy, Raman Spectroscopy, X-ray

photoelectron spectroscopy, and X-ray diffraction. Using these techniques, the chemical

composition of the prepared materials has been examined. The electrochemical properties of

proposed catalysts have been examined using cyclic voltammetry, linear sweep voltammetry,

and chronoamperometry. The electroactivity of the proposed catalysts has been examined in

KOH solutions and alkaline solutions of urea, methanol, and ethanol. The composite activity

towards urea oxidation has been further examined during its electrolysis. Samples of the

reaction mixture have been periodically collected and its composition has been examined

using ionic chromatography and high-performance liquid chromatography.

It has been proven that the electrodeposition technique can be an effective tool for

the preparation of composite catalysts. The influence of the current density, and the presence

of carbon nanometric particles in the electrolytic bath, on the properties of the final material

has been examined. The proposed materials have been proven to be active in KOH solutions

and alkaline solutions of urea, methanol, and ethanol. It has been confirmed that the addition

of nanometric carbon particles leads to the formation of a composite material, with an

electroactive surface and thus activity, higher, than that of the corresponding NiCu material.

During the urea electrolysis experiments, it has been proven, that the widely agreed

mechanism of urea oxidation to N2, CO2 and H2O might not be accurate in some cases, and

thus the necessity to include reaction product analysis in the new catalyst activity assessment

protocol has been proven.
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1. Wstęp

Wraz z narastającym kryzysem klimatycznym i wzrostem średnich temperatur

obserwujemy coraz liczniejsze działania mające na celu zapobieżenie nieodwracalnym

zmianom naszej planety. Plany zakładające ograniczenie emisji, opracowywane głównie przez

kraje wysokorozwinięte, zakładają przejście na tzw. „zielone źródła energii”, czyli energię

generowaną z wykorzystaniem wiatru, słońca, czy pływów wodnych. Podstawową wadą tego

typu rozwiązań jest brak możliwości wpływu na ilość generowanej energii. Wiatr czy słońce są

zjawiskami nie kontrolowanymi przez ludzi, co powoduje, że czas, w którym generowana jest

maksymalna ilość energii elektrycznej nie pokrywa się z porami maksymalnego

zapotrzebowania na nią. Dodatkowo brak wpływu na ilość generowanej energii, zależącej

głównie od pogody, powoduje konieczność jej magazynowania, co z powodu braku

odpowiednio wydajnych technologii wciąż jest problematyczne [1]–[4].

Rozwiązaniem powyższego problemu byłoby znalezienie efektywnego sposobu

magazynowania energii. Obecnie znane są sposoby jej magazynowania w formie energii


[…]


NiCuGO20 0,771 1,793 0,563
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Najniższy nadpotencjał wydzielania tlenu, o wartości 0,563 V zaobserwowano dla próbki

NiCuGO20, natomiast największy, o wartości 0,705 V zarejestrowano dla próbki NiCuGO15.

Reakcja wydzielania tlenu jest związana z adsorpcją jonów OH-, która korzystniej zachodzi na

centrach aktywnych Ni(OH)2 [182], [183]. W badaniach EDX wykazano, że próbkę NiCu15

charakteryzowała dość wysoka zawartość miedzi, przy stosunku Ni:Cu wynoszącym 0,66:0,33.

Co ciekawe, drugi materiał stopowy, NiCu20, który charakteryzował się najniższą zawartością

miedzi, przy stosunku Ni:Cu równym 0,76:0,23, wykazuje wyższy nadpotencjał wydzielania

tlenu dla 10 mA cm-2 pomimo wyższej zawartości niklu w materiale. Taka różnica może być

spowodowana stabilizacją centrów aktywnych Ni(OH)2 przez miedź [183]. Dodatek tlenku

grafenu drastycznie zmienił właściwości otrzymanych materiałów, nie tylko wyrównując ich

stosunek Ni:Cu, ale co ważniejsze, powodując obniżenie nadpotencjału wydzielania tlenu dla

próbek przygotowanych z użyciem większej gęstości prądu. Ta obserwacja potwierdza

poprzedni wniosek, że kompozytowe proszki NiCuGO są bardziej aktywne, gdy w czasie ich

elektrodepozycji stosuje się większą gęstość prądu.

W literaturze podobne materiały wykazały znacznie niższe wartości nadpotencjału

wydzielania tlenu, od 0,37 V [184]; 0,308 V [185]; 0,29 V [186], [187]; 0,272 [188], czy 0,25 V

[189], co oznacza, że przygotowany materiał nie będzie konkurencyjny jako katalizator reakcji

wydzielania tlenu, przez co skupiono się na zbadaniu jego właściwości wobec utleniania

niskocząsteczkowych związków organicznych.

Chronoamperometria w roztworze KOH

Aby zbadać stabilność proszków w warunkach reakcji, zastosowano metodę

chronoamperometryczną (rys. 17) w 1 M roztworze KOH.
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Rysunek 17. Krzywe chronoamperometryczne zarejestrowane przy potencjale piku anodowego; 1 M KOH

Wszystkie próbki były stabilne podczas całego okresu polaryzacji, z początkowym obniżeniem

odpowiedzi prądowej, związanym ze spadkiem prądu pojemnościowego z powodu ich

polaryzacji do stałego potencjału [135]. Najwyższą odpowiedź prądową zaobserwowano dla

próbki NiCuGO20, co wraz z jej najwyższymi odpowiedziami prądowymi obserwowanymi

podczas skanów CV i LSV sugeruje, że ta modyfikacja powinna charakteryzować się

najlepszymi parametrami jako katalizator pracujący w środowisku 1 M KOH. Co ciekawe

pomimo podobnych odpowiedzi prądowych zarejestrowanych w czasie skanów CV próbka

NiCuGO15 wykazała się najniższą długofalową aktywnością w 1 M roztworze KOH, co

potwierdza że przy wytwarzaniu materiałów kompozytowych z użyciem technik

elektrodepozycji zastosowanie wyższej gęstości prądu pozytywnie wpływa na aktywność

osadzanych cząstek.

4.2.2. Badania elektrochemiczne roztworze KOH z dodatkiem mocznika

Dobór stężenia mocznika

Pierwszym krokiem mającym na celu zbadania aktywności wytworzonych materiałów

wobec reakcji utleniania mocznika (UOR – ang. Urea Oxidation Reaction) był dobór stężenia,

przy którym powinny być prowadzone badania. Na podstawie przeglądu literaturowego

wybrano trzy możliwe stężenia: 0,15; 0,33 i 0,5 M mocznika w 1 M KOH. Aktywność zbadano

za pomocą techniki liniowego skanu woltamperometrycznego, reprezentatywne wyniki

zarejestrowane dla próbki NiCu15 przedstawiono na rysunku 18.
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Rysunek 18. Woltamperogramy zarejestrowane w zakresie potencjałów do 0,7 V w roztworach o różnej
zawartości mocznika; próbka NiCu15

Najwyższą odpowiedź prądową zaobserwowano dla najmniej stężonego roztworu: 0,15 M

mocznika w 1 M KOH, co zadecydowało o wyborze tego środowiska do dalszych badań.

W wyższych stężeniach mocznika: 0,5 M i 0,33 M rejestrowano niższe odpowiedzi prądowe,

które w zakresie potencjałów do 0,5 V malały w miarę wzrostu zawartości mocznika.

Różnica ta mogła być spowodowana blokowaniem części centrów aktywnych przez produkty

pośrednie reakcji utleniania mocznika [73]. W roztworach o niższym stężeniu mogły one zostać

utlenione dzięki obecności większej ilości jonów hydroksylowych na powierzchni katalizatora,

lub w jej pobliżu, co pozytywnie wpłynęło na desorpcję produktów końcowych, a następnie

ich dyfuzję w głąb elektrolitu oraz dyfuzję cząstek mocznika w przeciwnym

kierunku [190], [191].

W celu zbadania właściwości katalitycznych proszków przygotowanych do reakcji

utleniania mocznika wykonano pomiary z użyciem woltamperometrii cyklicznej,

których wyniki przedstawiono na rys. 19. Wszystkie badane próbki wykazały zwiększoną

odpowiedź prądową w porównaniu z CV zarejestrowanym w roztworze 1 M KOH, co świadczy

o tym, że przygotowane materiały wykazują właściwości katalityczne w kierunku

elektrochemicznego utleniania mocznika.
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Rysunek 19. Woltamperogramy zarejestrowane w czasie badan aktywności próbek;1M KOH + 0,15 M mocznika

Potencjały początkowe obserwowane podczas skanowania w kierunku anodowym,

o wartościach 0,37-0,39 V, są podobne do Eonset rejestrowanych w 1 M roztworze KOH,

co potwierdza, że czynnikami aktywnymi utleniania mocznika są NiOOH i CuOOH.

Wszystkie badane próbki wykazują podobne potencjały pików anodowych, w okolicach 0,5 V.

Potencjały początku pików były zbliżone do tych obserwowanych w 1M KOH, jednak potencjał

przy którym obserwowana jest maksymalna odpowiedź prądowa był dużo wyższy po dodaniu

mocznika do badanego roztworu. Ta różnica w kształtach CV związana jest z reakcjami (20)

i (40) proponowanymi w literaturze [135]:

CO(NH2)2 + 6 NiOOH + H2O → 6 Ni(OH)2 + CO2 + N2 (20)

CO(NH2)2 + 6 CuOOH + H2O → 6 Ni(OH)2 + CO2 + N2 (40)

Podczas zwiększania potencjału w czasie skanowania w kierunku anodowym powstają

najpierw oksywodorotlenki metali, które następnie reagują z mocznikiem utleniając go,

podczas gdy same są redukowane do wodorotlenków [135]. Piki utleniania obserwowano

również podczas skanu w kierunku katodowym, co było związane z dalszym utlenianiem

zaadsorbowanych produktów pośrednich UOR [68], [135]. Piki redukcji, związane z redukcją

centrów aktywnych Ni3+ i Cu3+, które nie wzięły udziału w utlenianiu mocznika [135], widoczne

były dla wszystkich badanych proszków. Sugeruje to, że część wytworzonych centrów

aktywnych nie wzięła udziału w reakcji utleniania mocznika, jednak niewielka odpowiedź

prądowa związana z reakcją redukcji sugeruje, że stężenie mocznika było prawidłowo dobrane
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w czasie badań wstępnych. Co ciekawe, gęstości prądu pików wykazują inne tendencje niż

w roztworze 1 M KOH. Najwyższą odpowiedź prądową, nadal wykazywała próbka NiCuGO20,

ale najmniejszą ipA zarejestrowano dla próbki NiCuGO15 (tab. 8) co jest wartością ponad

dwukrotnie niższą niż dla NiCuGO20. Obserwacja ta sugeruje, że przy użyciu mniejszej gęstości

prądu w czasie procesu elektrodepozycji dodatek tlenku grafenu do kąpieli elektrolitycznej nie

zwiększa aktywności materiału względem UOR, a wręcz ją pogarsza, gdyż oba proszki stopowe

NiCu dały podobnej wielkości gęstości prądu pików, wyższe niż NiCuGO15.

Tabela 8. Zestawienie wyników badanych proszków z materiałami opisanymi w literaturze, potencjały podano
względem odwracalnej elektrody wodorowej (RHE)

Materiał EpA, V
ipA, mA

cm-2

E@10 mA

cm-2, V

E@50 mA

cm-2, V
E@100 mA

cm-2, V
