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RECENZJA

pracy doktorskiej Pani mgr inż. Marty Wali-Kapicy pt. Opracowanie nowych two-

rzyw elektrokatalitycznych z wykorzystaniem nanotechnologii do utleniania wy-

branych związków organicznych

Niniejszą recenzję sporządziłem w związku z powołaniem mnie na recenzenta

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marty Wali-Kapicy Uchwałą Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Politechniki Śląskiej z dnia 05.07.2023 r., o czym zostałem poinformowa-

ny stosownym pismem przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Marty Wali-Kapicy zatytu-

łowana Opracowanie nowych tworzyw elektrokatalitycznych z wykorzystaniem na-

notechnologii do utleniania wybranych związków organicznych została wykonana

w Katedrze Chemii Nieorganicznej, Analitycznej i Elektrochemii Wydziału Chemicz-

nego Politechniki Śląskiej w Gliwicach pod opieką promotorską prof. dr hab. Wojcie-

cha Simki.

Celem pracy było uzyskanie nanostrukturalnych proszków NiCu z dodatkiem tlen-

ku grafenu metodą elektrochemicznego osadzania oraz zbadanie aktywności elek-

trokatalitycznej tego rodzaju materiałów w reakcjach utleniania wybranych związ-

ków organicznych takich jak mocznik, metanol i etanol. Można więc stwierdzić, że

tematyka pracy wpisuje się w aktualne nurty badawcze w zakresie syntezy i kom-

pleksowej charakterystyki nanostrukturalnych materiałów o właściwościach elektro-

katalitycznych, mogących znaleźć zastosowanie w ogniwach paliwowych.

Praca ma klasyczny układ. Rozpoczyna ją dość obszerny wykaz stosowanych skró-

tów i symboli, co stanowi dla czytelnika spore ułatwienie. Jednakże wobec tego za-

stanawiające jest, dlaczego w tekście Autorka ponownie definiuje większość skró-

tów. Kolejny fragment pracy stanowią streszczenia w języku polskim i angielskim,

w których Autorka przedstawia najważniejsze osiągnięcia swojej pracy.

Rozdział 1 pracy to liczący 39 stron wstęp literaturowy. W kolejnych podrozdzia-

łach Autorka omawia zalety i możliwości wynikające ze stosowania ogniw paliwo-

wych, a następnie szczegółowo opisuje poszczególne typy ogniw (SOFC, MCFC, PAFC,

MFC, AFC, PEMFC), każdorazowo omawiając procesy zachodzące w ogniwach dane-

go typu, materiały stosowane do ich budowy, a także zalety, wady i możliwe zasto-

sowania tego typu układów. Sporo uwagi poświęca również paliwom stosowanym

w ogniwach paliwowych, ze szczególnym uwzględnieniem możliwych alternatyw dla

gazowego wodoru takich jak metanol, etanol oraz mocznik. Autorka przedstawia
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mechanizmy utleniania tych związków oraz omawia wybrane materiały mogące peł-

nić funkcję katalizatorów tych procesów. Szczególnie istotne w kontekście prowa-

dzonych przez Autorkę badań jest przekonujące uzasadnienie potrzeby badania me-

chanizmu procesu utleniania mocznika zachodzącego na powierzchni danego katali-

zatora.

W mojej opinii część literaturowa pracy jest napisana poprawnie, choć uważam

że miejscami może nieco zbyt szczegółowo. Pewne ogólne informacje, zwłaszcza nie

związane bezpośrednio z tematyką pracy, mogłyby zostać pominięte bez wpływu na

całokształt pracy. Z drugiej strony odczuwam lekki niedosyt w zakresie opisu dotych-

czasowego stanu badań nad katalizatorami na bazie Ni-Cu, szczególnie uzyskiwanymi

metodami elektrochemicznymi. Opis taki wprost wskazywałby na elementy nowości

realizowanych przez doktorantkę badań w kontekście wcześniejszych doniesień lite-

raturowych.

W rozdziale 2 Autorka przedstawia główny cel pracy jakim było opracowanie ma-

teriałów elektrokatalitycznych na bazie Ni-Cu wzbogaconych cząstkami tlenku grafe-

nu. O ile ogólny ogólny cel pracy sformułowany został moim zdaniem prawidłowo,

można się było pokusić o sformułowanie celów szczegółowych, zwłaszcza biorąc pod

uwagę szeroki zakres badań i mnogość problemów badawczych, jakimi zajmowała

się doktorantka. Dlatego chciałbym, aby w trakcie obrony doktorantka przedstawiła

szczegółowe cele swojej pracy, a także metody ich realizacji.

Liczący 9 stron rozdział 3 rozprawy stanowi opis stosowanych metod i procedur

badawczych. W kolejnych podrozdziałach Autorka skupia się na metodzie otrzymy-

wania materiałów elektrokatalitycznych, technikach stosowanych w celu weryfikacji

morfologii i składu otrzymanych materiałów, a przede wszystkim na prowadzonych

badaniach elektrochemicznych.

Najważniejszą częścią pracy jest liczący 53 strony rozdział 4, w którym Autorka

przedstawia oraz szczegółowo omawia uzyskane przez siebie wyniki. W pierwszej

kolejności zweryfikowała morfologię uzyskanych materiałów przy użyciu skaningo-

wej mikroskopii elektronowej oraz wyznaczyła stosunek masowy Ni do Cu przy po-

mocy techniki EDS. Wykazała, że zastosowanie większej gęstości prądu podczas pro-

cedury elektroosadzania oraz dodatek tlenku grafenu do elektrolitu powodowały

zmniejszenie średniego rozmiaru uzyskiwanych cząstek. Wbudowywanie się tlenku

grafenu Autorka potwierdziła przy użyciu spektroskopii Ramana. Ponadto skład

otrzymanych materiałów badała technikami dyfraktometrii rentgenowskiej (XRD)

oraz spektroskopii fotoelektronów w zakresie promieniowania rentgenowskiego

(XPS).

Kolejne podrozdziały pracy poświęcone są wynikom badań elektrochemicznych

z wykorzystaniem technik woltamperometrycznych (LSV, CV) oraz chronoampero-

metrii (ChA). W pierwszym etapie Autorka przeprowadziła charakterystykę elektro-

chemiczną uzyskanych materiałów w roztworach wodorotlenku potasu określając

optymalne stężenie roztworu KOH, wyznaczając elektrochemicznie aktywną po-

wierzchnię badanych elektrod oraz badając kinetykę zachodzących na nich proce-

sów. Przeprowadziła również badania aktywności elektrochemicznej materiałów
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w reakcji wydzielania tlenu, porównując uzyskane wartości nadpotencjałów z dany-

mi literaturowymi.

Szczególnie dużo uwagi doktorantka poświęciła badaniom procesu elektroche-

micznego utleniania mocznika na uzyskanych przez siebie elektrodach. Obejmowały

one kolejno dobór optymalnego stężenia mocznika, badanie kinetyki reakcji przy

użyciu woltamperometrii cyklicznej oraz badania aktywności katalitycznej poszcze-

gólnych materiałów w reakcji elektroutleniania tego związku, w tym badanie stabil-

ności elektrokatalizatorów w czasie. Szczególnie istotne są w mojej opinii badania

wydajności procesu elektrolizy mocznika z wykorzystaniem otrzymanych materia-

łów, a przede wszystkim określenie mechanizmu reakcji utleniania mocznika, który

okazał się inny niż opisywany dotychczas w literaturze.

W kolejnych podrozdziałach Autorka przedstawia wyniki badań elektrochemicz-

nych przeprowadzonych w celu określenia aktywności katalitycznej wszystkich

otrzymanych materiałów w reakcjach utleniania metanolu i etanolu. W obu przy-

padkach przeprowadzone badania obejmowały określenie optymalnego stężenia

danego alkoholu, badanie kinetyki procesów zachodzących na elektrodach oraz

określenie stabilności poszczególnych materiałów w trakcie reakcji utleniania. Bada-

nia te wykazały potencjalną możliwość zastosowania uzyskanych materiałów jako

katalizatorów obu procesów.

W rozdziale 5 Autorka w zwięzły sposób podsumowuje najważniejsze osiągnięcia

swojej pracy. Spis cytowanej literatury liczy 238 pozycji, z czego większość stanowią

prace opublikowane w ostatnich kilku latach.

W trakcie lektury pracy nasunęło mi się kilka pytań i wątpliwości. W związku z

tym chciałbym, żeby doktorantka odniosła się do nich w trakcie obrony.

1. Proces elektroosadzania prowadzono w elektrolicie o określonym składzie

przy zastosowaniu dwóch gęstości prądu. Na jakiej podstawie wybrano skład

elektrolitu i warunki procesu? Czy na podstawie literatury, czy może prowa-

dzono jakieś badania wstępne i/lub optymalizację procedury?

2. Na podstawie przedstawionego opisu wnioskuję, że bezpośrednio po proce-

sie elektroosadzania materiały oddzielano od powierzchni elektrody i dopiero

w kolejnym etapie poddawano analizie. Chciałbym zapytać, czy analizowano

również morfologię i skład warstw przed oddzieleniem od powierzchni elek-

trody? Powszechnie wiadomo, że w przypadku powstawania grubszych

warstw podczas osadzania przy jednoczesnym współwydzielaniu wodoru

morfologia materiału bezpośrednio przy powierzchni może znacząco się róż-

nić od tej w głębi warstwy (zob. np. Adv. Mater. 15 (2003) 1610–1614). Poja-

wia się więc pytanie czy w tym przypadku nie obserwowano takich różnic

oraz czy obserwowano i/lub spodziewano się jakichś różnic w składzie osadu

na różnej głębokości. Proszę o komentarz w tym zakresie.

3. Według jakich kryteriów dokonywano wyboru zakresów potencjału stosowa-

nych podczas badań LSV oraz CV?
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4. Czy procedura nanoszenia materiału elektroaktywnego na powierzchnię elek-

trody GC była powtarzalna? Czy prowadzono badania potwierdzające, że ob-

serwowane trendy wynikają np. ze zmiany składu elektrolitu a ich przyczyną

nie są np. różnice we właściwościach przygotowywanych kolejno elektrod?

5. Proszę o przedstawienie metodologii wyznaczania powierzchni elektroche-

micznie aktywnej z pomiarów pojemnościowych.

6. W niektórych przypadkach kształt krzywych chronoamperometrycznych

wskazuje na stopniowy wzrost obserwowanej gęstości prądu wraz z wydłuża-

niem czasu procesu anodowego utleniania (np. Rys. 17, krzywa dla materiału

NiCuGO20), co potencjalnie sugeruje poprawę właściwości katalitycznych

materiału w czasie. Prosiłbym o przedstawienie możliwej przyczyny tego zja-

wiska.

7. Czy wyniki badań procesu elektrolizy mocznika przedstawione np. na rys. 25

oraz 26 to wyniki pojedynczych badań, czy może wartości średnie z wielu

procesów? Proszę o komentarz odnośnie powtarzalności właściwości po-

szczególnych elektrod.

8. Czy weryfikowano skład materiału elektrody po procesie elektrolizy moczni-

ka?

Spełniając obowiązek recenzenta pozwolę sobie również przedstawić kilka uwag

krytycznych oraz wymienić drobne błędy i usterki, które zwróciły moją uwagę pod-

czas lektury pracy.

 Nieco nieprecyzyjne dla czytelnika mogą być określenia „zwiększenie” lub

„zmniejszenie” potencjału bez określenia czy jest to zmiana w kierunku po-

tencjałów bardziej dodatnich czy bardziej ujemnych.

 Procesy przedstawiamy przy pomocy „równań reakcji” a nie „reakcji”. Tego

rodzaju skrót myślowy prowadzi czasami do dość dziwnych sformułowań –

przykładowo na str. 43 można znaleźć zdanie, w którym Autorka pisze: „Re-

akcję zachodzącą na anodzie(…), prezentuje reakcja”.

 Równanie 30 jest nieprawidłowo zbilansowane.

 W niektórych miejscach Autorka stosuje zapożyczenia z języka angielskiego

zamiast polskich odpowiedników (np. „spektrum” zamiast „widmo”).

 Rys. 13 - brak informacji względem jakiej elektrody odniesienia określano

wartości potencjału.

 Tabela 8 zawiera bardzo dużo danych, które omawiane są później w tekście

jedynie fragmentarycznie.

 Na str. 89 Autorka pisze, że na rys. 21(d) zamieszczono „zależność logarytmu

szybkości skanowania od logarytmu natężenia prądu piku”, podczas gdy w

rzeczywistości do prąd piku zależy od szybkości zmian potencjału a nie od-

wrotnie.

 W pracy można napotkać nieco drobnych błędów stylistycznych, skrótów

myślowych i błędów edytorskich, a niektóre fragmenty sprawiają wrażenie,

jakby były pisane w pośpiechu.
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Chciałbym podkreślić, że wyniki będące podstawą recenzowanej rozprawy zostały

już opublikowane w postaci dwóch artykułów w bardzo dobrych czasopismach mię-

dzynarodowych (International Journal of Hydrogen Energy oraz Electrochimica Acta).

Ponadto tematyce pracy poświęcony jest również artykuł przeglądowy opublikowa-

ny przez autorkę pracy i promotora w czasopiśmie Molecules.

Na całkowity dorobek naukowy pani Marty Wali-Kapicy składa się 10 publikacji w

renomowanych czasopismach z listy JCR oraz 8 prezentacji na międzynarodowych

konferencjach (w tym 7 komunikatów ustnych).

Wniosek końcowy

W mojej opinii recenzowana rozprawa doktorska zawiera elementy nowości nau-

kowej. Doktorantka z powodzeniem podjęła się rozwiązania oryginalnego problemu

badawczego jakim było wykorzystanie metody elektrochemicznego osadzania do

otrzymania nanostrukturalnych materiałów elektrokatalitycznych do utleniania

związków organicznych o potencjalnym zastosowaniu w ogniwach paliwowych. Lek-

tura pracy pozwala stwierdzić, że doktorantka wykazała się dobrą znajomością tema-

tu. Potrafiła umiejętnie zaplanować badania, prawidłowo stosowała liczne techniki

badawcze, poprawnie przeanalizowała, zinterpretowała i przedyskutowała otrzyma-

ne wyniki.

Biorąc powyższe pod uwagę, pracę oceniam jednoznacznie pozytywnie. Wymie-

nione uwagi stanowią jedynie punkt wyjścia do dyskusji w trakcie obrony albo doty-

czą spraw o drugorzędnym znaczeniu, nie wpływających znacząco na jakość rozpra-

wy. Dlatego z pełnym przekonaniem stwierdzam, że praca doktorska Pani Marty

Wali-Kapicy spełnia wymogi ustawowe (ustawa z dn. 20 lipca 2018 r. Prawo o szkol-

nictwie wyższym i nauce, Dz.U. 2020 r. poz. 85, z poźn. zm.) stawiane kandydatom

do stopnia naukowego doktora, dlatego wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Politechniki Śląskiej o nadanie jej stopnia doktora w dziedzinie nauk

inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria Chemiczna.

Leszek Zaraska
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